
Vzpomínka na Profesora Tomáše Garrigua Masaryka 
z jeho pobytu v naší obci Kochánek v roce 1901. 

 
Vážení občané, rodáci naší obce (nyní) Kochánky. 
 
Při příležitosti letošního 100-letého výročí naší národní Československé 
samostatnosti vyhlášené v roce 1918, je třeba připomenout, že pozdější 
první náš prezident T.G.Masaryk, který se velkou měrou zasloužil o vznik 
nového státního útvaru Čechů a Slováků po rozpadu Rakousko-Uherské 
monarchie, pobýval v naší obci. 
 
Zásluhu na tom měl tehdejší řídící učitel v obecné kochánecké škole pan 
František Tauc, který s profesorem studoval a byl nejváženějším 
stoupencem Masarykovým v celém našem okolí. 
 
Profesor T.G.Masaryk přijal pozvání svého spolužáka ze studií a 
uspořádal přednášku na téma o Karlu Havlíčkovi Borovském, básníku a 
národním buditeli, který svými ostrými verši brojil proti Bachovu 
absolutismu za což byl opakovaně vězněn. 
 
Samotná přednáška se konala v sále hostince U Pokorných (Veselých), 
který byl zaplněn k prasknutí a to v neděli 12. prosince 1901. 
 
Úvodem pan Univerzitní profesor T.G.Masaryk, prohlásil: „Od svého 
kolegy, od kterého jsem dostal pozvání na přednášku, jsem dostal 
upozornění: Je tu proti Masarykovi opozice a hrozí, že tato bude mít 
snahu přednášku rušiti.“ Profesor odpověděl: „Opozice se nebojím.“ 
 
Přesto při zahájení profesorových slov, začali přítomní opoziční mladíci 
rýpat a rušit hned jak přišli, ale přítomný okresní rada Jan Bayer jim hned 
vzápětí vyčinil a na to výtržníci ze sálu odešli. 
Přednáška pokračovala až do konce bez přerušení a sálem se ozval 
bouřlivý potlesk a ovace. 
 
Jelikož s Masarykem přijeli další tři univerzitní kolegové, Dr. Tobolka, 
jeden z nich doplnil přednášku o zdůraznění zásluh Karla Havlíčka 
Borovského a dalších buditelů, kteří pomohli český národ probudit neboť 
do té doby český národ politicky i kulturně spal. 
 
Ze záznamu Kroniky obce Kochánek vypsal:  

D.t. František Eliáš, Dis., 
kronikář obce Kochánky 


